АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУКИЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2019			          		№  32/1     	                        х.Сулинский

О прогнозе социально-экономического
развития Лукичевского сельского
поселения на 2020-2022 годы

В соответствии с пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2007 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; пунктом 2 статьи 59 Устава муниципального образования «Лукичевское сельское поселение»:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Лукичевского сельского поселения  на 2020 – 2022 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Лукичевского сельского поселения                                      Г.И.Гарбуз

	                                                                                     Приложение
 к постановлению

	Администрации Лукичевского

	сельского поселения

	от 15.10.2019 № 32/1

	Прогноз социально-экономического развития Лукичевского сельского

	поселения на 2020-2022годы

	№ п/п
	 основные показатели
	Единица измерения
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	отчет
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1
	Индекс потребительских цен

	 3.8
	 4.0
	3.7
	4,0
	 4,0

	декабрь к декабрю
	процент
	103.8
	104.0
	103.7
	104,0
	104.0

	2
	Общая площадь территории сельского поселения
	га
	22800
	22800
	22800
	22800
	22800

	в том числе сельхозугодий
	га
	20988
	20988
	20988
	20988
	20988

	3
	Численность постоянного населения
	человек
	875
	824
	824
	824
	824

	4
	Численность зарегистрированных безработных
	человек
	25
	25
	25
	25
	25

	СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

	5
	Количество сельскохозяйственных предприятий – всего
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	СПК «Авангард»
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	 6
	Число индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств
	ед.
	10
	10
	10
	10
	10

	 7
	Численность личных подсобных хозяйств
	ед.
	346
	346
	346
	346
	346

	ЛИЧНОЕ ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО

	8
	Наличие поголовья (во всех категориях хозяйств и ЛПХ)

	КРС
	гол
	519
	509
	509
	509
	509

	из них: коров
	гол
	252
	239
	239
	239
	239

	Cвиней
	гол
	520
	401
	401
	401
	401

	Овец, коз
	гол
	988
	988
	988
	988
	988

	Птицы
	гол
	11600
	11600
	11600
	11600
	11600

	Лошадей
	гол
	6
	6
	6
	6
	6

	СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	 9
	- обращаемость населения в ФАП
	кол-во посещ. на 1 жителя
	8
	8
	8
	8
	8

	 10
	- детскими дошкольными учреждениями
	Ед./количество детей
	1/15
	1/15
	1/15
	1/15
	1/15

	 11
	- общеобразовательными школами
	Ед./количество детей
	2/73
	2/73
	2/73
	2/73
	2/73

	 12
	Учреждения культуры
	Ед./кол-во посадочных мест
	2/100
	2/100
	2/100
	2/100
	2/100

	 13
	Библиотеки
	Ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	 14
	Отделения почтовой связи
	Ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	ТОРГОВЛЯ

	15
	Количество объектов торговли
	Ед.
	4
	4
	4
	4
	4

	16
	Розничный товарооборот
	тыс.руб.
	10 410
	10 410
	10 410
	10 410
	10410

	в т.ч. общественное питание
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	ЖКХ и БЛАГОУСТРОЙСТВО

	17
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	кв. м
	0
	0
	0
	0
	0

	из них: индивидуальное жилье
	кв. м
	0
	0
	0
	0
	0

	18
	Протяженность газопроводов
	км
	0
	0
	0
	0
	0

	19
	Протяженность водопроводной сети
	км
	11.86
	11.86
	11.86
	11.86
	11.86

	уличных водозаборов
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	20
	Водонапорные башни
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	21
	Количество полигонов ТБО
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	22
	Содержание мест захоронений
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6

	23
	Общая протяженность  внутрипоселковых дорог
	км
	21
	21
	21
	21
	21

	24
	Среднесписочная численность работников по Лукичевскому сельскому поселению
	чел.
	107
	104
	100
	95
	94

	25
	Среднемесячная начисленная заработная плата
	руб.
	19949,0
	21305,0
	22526,0
	24060,0
	25500

	26
	Фонд оплаты труда
	тыс.руб.
	25614,5
	26588,6
	27031,2
	27428,4
	28764,0

Цели и задачи

         Прогноз социально-экономического развития Лукичевского сельского поселения разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Лукичевского сельского поселения Милютинского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (ст. 173 Бюджетного кодекса).
          Основной целью социально - экономического развития Лукичевского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие ипотечного кредитования, развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и строительство дорог, формирование достойных условий жизни на селе.
            При составлении прогноза социально - экономического развития Лукичевского сельского поселения использованы:
-	учетные данные Администрации Лукичевского сельского поселения;
-	другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.
        В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.
         Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

Характеристика и прогноз социально-экономического развития

           Лукичевское сельское поселение включает в себя 4 населенных пункта. Численность жителей сельского поселения составила на 01.01.2019 года 824 человек. Демографическая ситуация в поселении продолжает оставаться сложной. Естественная убыль населения ежегодно составляет 8 человек.
           Общая площадь территории Лукичевского сельского поселения составляет  228,0 кв.км, в том числе площадь сельхозугодий – 20988 га.         На территории Лукичевского сельского поселения расположены и осуществляют свою деятельность 1 сельскохозяйственное предприятие, 5 торговых точек, 2 общеобразовательных учреждения,  2 пункта первичного медицинского обслуживания.
На территории поселения зарегистрировано 2 коллективных хозяйства, 9 крестьянских (фермерских) хозяйства. Площадь земли, занимаемая этой категорией производителей, составляет  14215  га.
        Количество крестьянских (фермерских) хозяйств поселения сохранится на уровне текущего года, планируется и сохранение сельхозугодий крестьянских (фермерских) хозяйств.
       На территории поселения находится 2 общеобразовательных учреждений: 2 школы. В 2020 году уменьшения численности учащихся не ожидается.       Территорию поселения обслуживают 2 учреждения здравоохранения: 2 фельдшерско-акушерских пункта.
        На территории поселения находится 5 торговых точек  обеспечивающих население промышленными и продовольственными товарами. Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2020 году сохранится, а при благоприятных условиях развития социально-экономической сферы увеличится.
        Количество абонентов стационарной телефонной связи в поселении -  36. Емкости всех АТС  задействованы полностью.

Налоговые поступления в бюджет
         Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления.
Доходы бюджета Лукичевского сельского поселения Милютинского района формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Ростовской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
земельного налога – по нормативу 100 процентов;
налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.
          Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами: налога на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов; единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 40 процентов; госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации - по нормативу 100 процентов.

ПРОГНОЗ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ
БЮДЖЕТА ЛУКИЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Наименование статьи доходов
	Прогноз
2020
	Прогноз
2021
	Прогноз
2022

	Доходы собственные, всего
	2503,5
	2540,3
	2577,9

	Налог на доходы физических лиц
	272,5
	283,4
	294,7

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	0
	0
	0

	Налоги на совокупный налог
	340
	353,6
	367,7

	Налог на имущество
	36,4
	45,7
	55,0

	Земельный налог
	1779,0
	1779,0
	1779,0

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	44,7
	46,5
	48,1

	Госпошлина
	7,2
	7,5
	7,8

	Задолженности и перечисления по отмененным налогам, сборами иным обязательным платежам
	0
	0
	0

	Штрафы
	23,7
	24,6
	25,6

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие неналоговые доходы
	0
	0
	0

        Прогноз по доходам бюджета поселения на 2020-2022 годы рассчитан с учетом прогноза социально – экономического развития Лукичевского сельского поселения, основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2020-2022 годы.
           Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на  земельный налог. По мере повышения заработной платы на предприятиях, а также в бюджетной сфере наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет расти. При расчете налога использованы индексы – дефляторы роста фонда заработной платы.

Благоустройство населенных пунктов

На   период 2020-2022 годы утверждены муниципальные программы:
- «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Лукичевского сельского поселения»;
-     «Развитие транспортной системы».
-     «Благоустройство территории Лукичевского сельского поселения»

Планами мероприятий предусмотрено:
- содержание, работы по приведению в порядок территории памятников и обелисков;
- мероприятия  по благоустройству и улучшению санитарного содержания населенных пунктов Лукичевского сельского поселения;
- организация и финансирование проведения на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
- ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в зимнее время ;
- содержание, работы по приведению в порядок территории кладбищ.

Объекты социальной инфраструктуры

       Муниципальные учреждения Лукичевского сельского поселения объединяют 1 Дом культуры, 1сельский клуб и 2 библиотеки.
       Администрацией Лукичевского сельского поселения разработаны и утверждены муниципальные программы: «Развитие физической культуры и спорта» и «Развитие культуры».
       Деятельность учреждений культуры в 2020-2022 годах будет направлена на:
-	проведение спортивно - массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам, Дня молодежи, велопробегов, шахматного турнира);
-	сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов рисунков, поделок и т.д.);
-	стимулирование народного творчества и развитие культурно –досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);
-	вовлечение граждан различного возраста в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;
-	развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в процессе социально - экономического развития поселения.
-	развитие системы выявления и поддержки  одаренных детей и талантливой молодежи.
         Для организации работы с детьми и молодежью в планах мероприятий учреждений культуры совместно с администрацией поселения стоят следующие задачи:
-	укрепление материальной базы;
-	проведение текущих ремонтов.

Совершенствование системы органов местного самоуправления
        Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением. Информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления.
         Совершенствование системы "обратной связи" органов местного самоуправления и населения.
        Планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.
         Для достижения цели концепции социально-экономического развития Лукичевского сельского поселения на 2020-2022 годы необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей, создать современную рыночную инфраструктуру, отладить механизмы привлечения финансовых средств на реализацию намеченных мероприятий.